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Veelkord haldusreformist
Kohe jõuab kätte juunikuu, mil 
Riigikogu on lõpetamas tööd 
haldusreformi seaduse kallal. 
Praeguseks on selge, et suuri 
muudatusi riigikogulased valit-
suse poolt esitatud seaduse eel-
nõule ei teinud. Endiselt keh-
tib reegel, mille kohaselt peab 
ühinenud omavalitsuses ela-
ma vähemalt 5000 inimest või 
peab omavalitsuse territooriu-
mi suurus olema vähemalt 900 
ruutkilomeetrit. 

Saarde vald osaleb endiselt 
enda poolt kokku kutsutud lä-
birääkimistel, kus ühise laua ta-
ga istuvad Häädemeeste, Tah-
kuranna, Surju ja Saarde val-
la volikogude poolt määratud 
esindajad. Selgeks on saanud 
tõsiasi, et Häädemeeste, Tah-
kuranna ja suures osas ka Sur-
ju esindajad näevad võimali-
ku ühise valla keskusena Tah-
kuranna valla piirkonda. See 
plaan aga ei istu Saarde valla-
volikogu liikmetele, kes peavad 

õigeks keskuse asukohaks Ki-
lingi-Nõmmet. Ja eks ole sel-
leks põhjustki, sest suurima ela-
nikkonna ning toimepiirkonna-
ga asula Pärnust lõunasuunal 
on Saarde valla keskus Kilingi-
Nõmme. 

Praegu oleme seisus, kus 
keskuse küsimusele püütakse 
leida lahendust. Selle nimel on 
mindud isegi nii kaugele, et ole-
me proovinud leida 4 valla ühi-
nemisele alternatiive. Üks või-
malikest alternatiividest oleks 
olukord, kus omavahel ühinek-
sid Häädemeeste ja Tahkuran-
na ning Saarde ja Surju. Selle 
plaani komistuskiviks on aga 
asjaolu, et kui Saarde ja Surju 
liit vastaks ruutkilomeetritelt 
haldusreformi seaduse miini-
mumnõuetele, siis Häädemees-
te ja Tahkuranna liit jääks al-
lapoole kehtestatud 5000 ela-
niku piiri. Nimetatud plaani 
elujõulisuse kohta peaks lähi-
päevil oma arvamuse andma 

Vabariigi Valitsuse poolt mää-
ratud haldusreformi piirkond-
lik komisjon, kelle ülesandeks 
on anda arvamusi omavalitsus-
te liitumistele. 

Kuigi kõik osapooled on kin-
nitanud, et ühinenud valla ela-
nikele ei tohi ükski teenus hal-
vemaks minna, peetakse siiski 
oluliseks läbirääkimiste punk-
tiks ühendvalla keskuse asu-
kohta. Kindel on aga see, et ühi-
nemisläbirääkimistel on Saarde 
valla nõudmisteks lasteaia, koo-
li ning tervishoiu teenuste säi-
limine Saarde vallas. Lisaks ei 
saa Saardest ära kaduda igapäe-
vaeluks vajalikud teenused (na-
gu näiteks sotsiaal-, perekonna-
seisu-, maakorraldus-, kommu-
naalteenused ja muud taolised 
teenused).

Seepärast esitas Saarde vald 
taotluse osalemaks meetmes 
„Esmatasandi tervisekeskuste 
kaasajastamine“. Lisaks sellele, 
et perearstide ruumid vajavad 

tõesti renoveerimist, oli taotlu-
se esitamise põhjuseks oht jää-
da ilma kohapeal praktiseeriva-
test perearstidest. Teada on, et 
aprillikuus käisid mööda Pär-
nu maakonda ringi Pärnu Haig-
la esindajad, kes kutsusid pere-
arste liituma Pärnu Haigla es-
matasandi tervisekeskusega. 
Me ei saa vabatahtlikult leppi-
da olukorraga, kus perearstid 
Saardest lahkuvad!

Elanike heaolu peale mõel-
des on esitatud Keskkonnain-
vesteeringute Keskusele taotlus 
rekonstrueerida Tihemetsa vee- 
ja kanalisatsioonisüsteemid. Li-
saks on esitatud Kilingi-Nõm-
me veeprojekti II etapi taotlus 
, kuhu oleme nüüdseks otsus-
tanud lisada täiendavaid piir-
kondi. Nende projektide vastu-
sed loodame saada suveks kät-
te ning siis saab nendest töödest 
rääkida juba täpsemalt. 

Lisaks on sügisel avanemas 
meede, mille toetusega oleks 

lõpuks võimalik teha korda Ki-
lingi-Nõmme lasteaia hoone. 
Samas survestab riik omava-
litsusi, pannes uute meetmete 
tingimustesse kirja nõuded, mis 
annavad õiguse taotleda toetust 
ainult omavalitsustel, kus elab 
vähemalt 5000 inimest või mis 
on asunud pidama omavahel 
ühinemisläbirääkimisi. 

Seniks tuleb ühinemisläbi-
rääkimistel osalejatele soovida 
külma närvi ning rahu mõist-
like otsuste tegemiseks. Saar-
de valla kodulehele ilmub pea-
gi eraldi rubriik, kuhu lähe-
vad kirja läbirääkimiste proto-
kollid ning muud olulised hal-
dusreformi puudutavad mater-
jalid. Kindlasti anname toimu-
vast ülevaateid järgmistes Saa-
rde Sõnumites. 

Saarde vallavanem
andres annast

21. mail toimus Saarde vallas Kilingi-Nõmmel järjekordne Pärnumaa laste laulupidu.  Kokku oli tulnud umbes 1700 väikest lauljat kogu maakonnast. Õnneks on meil ole-
mas nii mahukas laululava, kuhu kõik ilusasti ära mahtusid. Rongkäigu pikkust vaadates tundub see üsna uskumatu. Kuna ilm oli ideaalne ja mitte väga palav, siis kuju-
nes olemine väga mõnuskas. Palju oli perekondi lastega, kes endid murul mugavasti sisse sättisid ning sööki-jooki maitsesid. Veidi meenutas see Schillingi kontserte, kus 
publik alati mõnusalt piknikku peab. Aitäh laululastele ja korraldajatele selle ilusa päeva eest! SS
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Saarde Vallavalitsuse istungitel
26. aprillil:
otsustati soodustuste andmine olmejäätmeveol;
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
esitada volikogule otsustamiseks Tihemetsa alevikus Voltveti tee 7 asuva kinnistu võõ-

randamine ja alghinna määramine;
eraldati reservfondist raha Tihemetsa spordihoonele lasketiiru märklaudsüsteemi rajami-

se taotlusdokumentide kulude katteks ja Saarde Kaitsepäeva läbiviimiseks;
otsustati mittetulundustegevuse toetuse maksmine ja toetuse andmisest keeldumine;
määrati munitsipaalomandisse taotletavatele katastriüksustele lähiaadressid ja sihtotstar-

bed: Kilingi-Nõmme linnas Pärnu tn 44a, Vana tänav L3, Raja tn 1, Raja tn 4, Ringi park-
mets ja Tihemetsa alevikus Hooldekodu tee 5. 

3. mail:
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
otsustati kehtestada Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi 10. või 11. klassi õpilastele esmaabi 

koolituse eest tasumine kuni 28.- eurot ja 11. või 12. klassi õpilastele autokooli teooriatundi-
de koolituse eest tasumine kuni 64.- eurot;

otsustati määrata Saarde Kommunaal OÜ juhatuse liikme asendajaks pearaamatupida-
ja Ene Rist;

eraldati mittetulundustegevuse toetust MTÜ-le Veelikse Varaait ja JK Pärnu Poseidon 
MTÜ-le;

määrati projekteerimistingimused Energogen OÜ-le võrguvaba elektriühenduse projek-
ti koostamiseks;

kiideti heaks Saarde valla 2015. a majandusaasta aruanne ja otsustati esitada volikogu-
le kinnitamiseks.

17. mail:
otsustati ühekordsete toetuste andmine ja mitteandmine;
eraldati mittetulundustegevuse toetust võimlemisklubile Githa;
moodustati komisjon vallavara võõrandamiseks (Kooli tee 1 Tihemetsas, kirjalik enam-

pakkumine, alghind 5000.-).   SS

Riigi Ilmateenistuse kodulehel kuvatav tule-
ohukaart näitab, et suur osa Eestist on praegu 
äärmiselt suure tuleohuga. Sinna alasse jääb 
suur osa Põhja-, Lõuna- ja Lääne-Eestist. 
Suure tuleohuga aladeks on Lääne- ja Ida-
Virumaa ning Saare- ja Hiiumaa. Lähipäe-
vade ilm ei luba ka loota, et tuleks olukorda 
leevendavat muutust. Temperatuur küll lan-
geb, kuid vihma enne nädalalõppu ja uue nä-
dala algust ei lubata. Kui seda ka tuleb, siis 
ainult kohati ning mitte terves Eestis. 

Arvestades tuleohtu ning seda, et lahti-
se tulega käiakse ümber hooletult, saavad 
päästjad igapäevaselt väljakutseid maasti-
kupõlengutele. Enamik tulekahjusid on al-
guse saanud hooletusest lõkke tegemisel, 
aga ka suitsetamisest või põllutöömasinast 
lennanud sädemest. Ka näiteks ATVdega ei 
ole mõistlik minna sõitma pinnasele, mis on 
kergesti süttiv.

Lääne päästekeskuse menetlusbüroo ju-
hi Raido Metsa sõnul on ohtlikke ning suure 
kahjuga pinnasetulekahjusid võimalik väl-
tida, olles hoolikas ning järgides tuleohu-
tusnõudeid. „Praegu ei ole võimalik mööda 
vaadata asjaolust, et enamus Eestist on väga 
suure tuleohuga. Iga vale otsus lahtise tule 
kasutamisel võib kaasa tuua suure õnnetu-
se, mis ei ohtlik mitte ainult loodusele, vaid 
võib kaasa tuua ka inimohvreid ja suurt va-
rakahju,“ manitseb Mets ning lisab, et sel-
lel aastal on kulupõlengute tagajärjel viga 
saanud kaks inimest, eelmisel aastal huk-
kus üks inimene. 

Suure tuleohuga aeg kuulutati Pääste-
ameti poolt välja juba 9. aprillil ning see tä-
hendab, et kuni seda ei ole sügisel ametli-
kult tühistatud, võib looduses tuld teha ai-
nult selleks ettenähtud kohtades. Metsas lii-
kujatel on lõkke tegemisel ja grillimisel soo-
vitav kasutada riigimetsa majandamise kes-
kuse lõkkekohti, nende asukohad leiab inter-
netilehelt www.rmk.ee. 

Lääne päästekeskuse menetlusbüroo juhi 
sõnul ei tohi ka siis, kui kasutate spetsiaalselt 
lõkketegemiseks ettevalmistatud kohti, valv-
sust kaotada, sest pinnas võib selle lähedu-
ses äärmiselt kuiv olla ning kergelt süttida. 

„Maastikutulekahjude kolm kõige sagedase-
mat põhjust on ette valmistamata lõkkekoht, 
ebasobiv tuule suund ja kiirus ning ohutus-
vahemaade eiramine. Ära unustada ei to-
hi ka seda, et kui te oletegi kõiki muid tu-
leohutusnõudeid täitnud ja jätate lõkke siis-
ki järelevalveta, ei pruugi nendest nõuetest 
enam väga midagi kasu olla, seda eriti siis, 
kui on suur tuleoht. Seega, tule tegemine 
nõuab keskendumist ja pidevat järelevalvet 
tuletegijalt,“ selgitab Mets. 

Riigi Ilmateenistuse kodulehelt saate 
kaardilt hea ülevaate, kus tuleoht on kõige 
suurem. http://www.ilmateenistus.ee/ilm/
prognoosid/tuleohukaart/

Meelespea lõkketegijatele:
Enne lõkke tegemist tuleb veenduda selle 

ohutus kauguses lähimate hoonete ja metsa-
ni. Ohutu vahemaa hooneteni on minimaa-
lselt 15 meetrit ja metsani 20 meetrit. Siin-
kohal tuleb rõhutada, et tegemist on mini-
maalse kaugusega, see võib alati suurem 
olla. Lõkkeaseme ümbrus tuleb puhastada 
kuluheinast. Kõige kindlam on, kui lõkke 
alus ümbritsetakse kivide või muldvalliga, 
et tuli mööda kuiva taimestikku edasi ei le-
viks. Kindlasti jälgi ka tuule suunda ja kii-
rust. Lõket tohib teha, kui tuule kiirus on 
alla 5,4 meetri sekundis ehk nõrga tuulega. 
Tuule suund ei tohi olla hoonetele ega ladus-
tatud põlevmaterjalile ning austage kindlas-
ti ka oma naabreid. Kui ikka tuule suund on 
otse naabri majale või hoovi, siis tasub lõkke 
tegemine edasi lükata ja oodata soodsamat 
ilma. Lõkke juures peab alati valmis olema 
ämber veega, kastekann, survestatud aia-
kastmise voolik või tulekustuti. Oluline on, 
et lõket ei jäetaks järelevalveta. Kui lõkke-
tegemine lõpetatakse, tuleb lõkkease ja hõõ-
guvad söed üle valada veega või katta pin-
nasega. Selliselt tehes võime kindlad olla, et 
juhuslik tuuleiil ei puhu sädemeid lendu ja 
tuli ei paisu iseseisvalt suureks.

Kristi Kais
L ä ä n e  p ä ä s t e k e s k u s e 

kommunikatsioonijuht
Päästeamet
444 7819; 5887 2465

Jätkub suur tuleoht

Tõsiste tuleõnnetuste jada ei taha kuidagi lõp-
peda ja tules hukkunute arv kahaneda. Sel-
lel aastal on tulekahjude tagajärjel hukku-
nud juba 21 inimest, nende hulgas kaks last! 
Kõik hukkunud viibisid oma kodus. Ühe nä-
dalaga jättis elu tulle lausa kuus inimest! 
13 hukkunul puudus kodus elupäästev suit-
suandur! Eelmise aasta jooksul hukkus tu-
les 50 inimest. Suitsuandur puudus 20 huk-
kunu majapidamises, 11 juhul oli suitsuan-
dur küll olemas, kuid ei olnud nõuetekoha-
selt paigaldatud. 

Sellel aastal koputavad päästjad ligi 16 
000 kodu uksele üle Eesti. Ja loomulikult mit-
te niisama, vaid eesmärgiga anda inimestele 
väärt nõu, kuidas oma elu tuleohutult elada. 

Päästeameti peadirektori asetäitja Alo 
Tammsalu sõnul on kodukülastuste eesmär-
giks aidata inimestel mõista, kui oluline on 
tuleohutus ning kuidas sellele tähelepanu 
pööramine võib tõsta inimese elukvaliteeti 
ja samas, kuidas selle eiramine võib elu jää-
davalt muuta. „Suurem osa traagiliselt lõppe-
nud tulekahjusid leiab aset just kodudes, sest 
inimesed sageli ei märkagi enda tuleohtlikke 
käitumisharjumusi ega oska õnnetusi ära hoi-
da. Päästjad on aga oma ala spetsialistid, kes 
oskavad kodu tuleohutusalaseid ohte märgata 
ja teie tähelepanu sellele pöörata. Lubage en-
nast vaid aidata,“ julgustab Tammsalu pääst-
jaid oma kodudesse ootama ja kutsuma.

Tammsalu valgustab lühidalt, mis kodu-
nõustamiste käigus toimub: „Kodunõustami-
sel vaadatakse näiteks üheskoos teiega üle 
küttekolded ja elektrisüsteemid, suitsuanduri 
õige asukoht ning testitakse suitsuanduri kor-
rasolekut. Nõustatakse, kuidas on kõige ohu-
tum teile endale ladustada näiteks küttema-
terjali. Need on põhilised ohukohad tuleohu-
tuse seisukohalt, millele koos koduomaniku-
ga lahendusi püütakse leida.“ „Eraldi tahame 
rõhutada, et kodukülastuse käigus ei trahvita 

kedagi, pigem on selle eesmärk siiski vähen-
dada üheskoos tulekahju tekkimise tõenäo-
sust ja seeläbi muuta just teie kodu ohutuks,“ 
selgitab Alo Tammsalu.

Kodust tuleohutust aitavad hinnata teie 
kodule lähima komando kutselised või vaba-
tahtlikud päästjad ning regiooni päästeteenis-
tujad. Nõustamisi viiakse läbi kuni käesoleva 
aasta lõpuni. Kodukülastuse läbiviijad tun-
neb ära Päästeameti eraldusmärkidega riie-
tuse ning esitatava töötõendi järgi, mille õig-
sust on võimalik kontrollida, helistades pääs-
teala infotelefonile 1524.

„Kodukülastajad võivad sattuda kõigi uk-
se taha, aga teeme tihedat koostööd kohalike 
omavalitsuste ja teiste partneritega, et jõuda 
kõige rohkem abi vajavate inimesteni. Paha 
ei tee seegi, kui teie ise annate päästeala in-
fotelefonile 1524 või kohalikule omavalitsu-
sele teada abivajavast kodust. Kindlasti ei to-
hi ilmselgeid ohumärke – napsitamine ja toas 
suitsetamine, katkised küttekolded, elektri 
või suitsuanduri puudumine – ignoreerida. 
Ohust teatamisega näitate, et hoolite nii en-
dast kui ka oma kogukonnast,“ selgitab Pääs-
teameti peadirektori asetäitja Tammsalu, kui-
das omalt poolt kaasa aidata. 

„Kodu tuleohutuks!“ on Päästeameti poolt 
2007. aastal ellu kutsutud tegevus eesmärgi-
ga muuta Eestimaa kodud tuleohutuks, an-
des nõu, kuidas elada nii, et tuleõnnetusi ei 
juhtuks.

Kristi Kais
L ä ä n e  p ä ä s t e k e s k u s e 

kommunikatsioonijuht
Päästeamet
444 7819; 5887 2465
Päringud: press.laane@lists.rescue.ee
pressiesindaja valvetelefon 5329 2112
https://www.facebook.com/paasteamet
https://twitter.com/paasteamet

Päästjaid on oodata
16 000 koduukse taha

Vta: Lemmikloomade marutaudivas-
tane vaktsineerimine on kohustuslik

 
Veterinaar- ja Toiduamet tuletab meelde, et 
koerte ja kasside regulaarne marutaudivasta-
ne vaktsineerimine on endiselt vajalik ja ko-
hustuslik. Lemmikloomi tuleb vaktsineerida 
vähemalt kord kahe aasta tagant.

 „Lemmikloomade vaktsineerimise statis-
tika näitab, et inimesed alahindavad marutau-
diohtu. Kuigi Eesti on olnud juba paar aastat 
marutaudivaba, on suur oht selle haiguse taas-
levimiseks Eestisse,“ ütles Veterinaar- ja Toi-
duameti metsloomade marutaudivastase vakt-
sineerimise projektijuht Enel Niin. „Marutaud 
on olnud aastatuhandete jooksul üks enim õu-
dust tekitanud nakkushaigusi maailmas, kuna 
lõpeb nii inimese kui looma nakatumisel alati 
surmaga. Seepärast peame ennetama selle hai-
guse uuesti levima hakkamist meil vaktsinee-
rimata loomade hulgas.“

 Eestis on kasside ja koerte marutaudivas-
tane vaktsineerimine kohustuslik alates 1953. 
aastast. Lemmiklooma vaktsineerimiseks tu-
leb pöörduda kohaliku loomaarsti või looma-
kliiniku poole. Juhul, kui vaktsineerimise teos-
tab selleks volitatud veterinaararst, katab ma-
rutaudi vaktsiini ning süstimise kulud riik.

 Esmakordselt tuleb koeri ja kasse vakt-
sineerida 3–4 kuu vanuselt, edaspidi vakt-
siini infolehes toodud sagedusega, kuid mit-
te harvemini kui 24 kuu möödumisel viima-
sest vaktsineerimisest. Vaktsineerimise läbi 
viinud loomaarst teeb märke vaktsineerimi-
se kohta looma registreerimisdokumenti või 

väljastab tõendi vaktsineerimise kohta. Lisa-
infot vaktsineerimise kohta leiab Veterinaar- 
ja Toiduameti kodulehelt.

 Haiguse taaspuhkemiseks Eestis kujuta-
vad Enel Niine sõnul lisaks metsloomade rän-
dele suurt ohtu ka imporditud lemmikloomad. 
„Teadmatusest või hoolimatusest on võimalik 
tuua haigus meile koju kätte ka kaugemate va-
hemaade tagant, näiteks nõuetekohaselt vakt-
sineerimata lemmikloomadega,“ lisas Niin. 
„Kindlasti tuleb lemmikloomade toomisel vä-
lisriigist jälgida, et loom oleks marutaudi vas-
tu vaktsineeritud.“

 Marutaudikahtlasest loomast tuleb viivi-
tamatult teavitada loomaarsti.

 Marutaud on loomade ja inimeste ägeda-
kujuline närvisüsteemi kahjustav viirushaigus, 
mis lõpeb alati surmaga. Haigus levib nakatu-
nud looma süljega. Reeglina nakatutakse, kui 
marutaudis loom kedagi pureb. Üle 90 protsen-
di inimeste nakatumistest maailmas on põhjus-
tatud koerahammustustest. Alates Teisest maa-
ilmasõjast on marutõppe Eestis surnud 27 ini-
mest, neist viimane 1986. aastal.

 Veterinaar- ja Toiduamet viib 19.–25. mai-
ni läbi kevadist rebaste ja kährikute suukaudset 
marutaudivastast vaktsineerimist riigi kagu- ja 
kirdepiiri aladel. Vaktsineerimine toimub 50 
kilomeetri ulatuses Venemaa maismaapiirist 
ning 30 kilomeetri ulatuses Narva jõest.

Enel Niin
Veterinaar- ja Toiduamet
metsloomade marutaudivastase vaktsinee-

rimise projektijuht        
tel 509 9836

28. aprillil kell 16.57 sai häirekeskus teate 
kulupõlengust Kilingi-Nõmmes Sambla täna-
val. Teataja sõnul põles umbes 50 ruutmeetrit 

kulu ning ta alustas kustutustöid. Sündmus-
kohale jõudnud päästjad kustutasid põlengu 
esmaste kustutusvahenditega. 
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Käes on kevad ja ilmad lähevad järjest ilusa-
maks. Soov sõita jalgrattaga on kõigil kahe-
rattaliste sõpradel südames. Usutavasti on pi-
ka sügise ja talvega ära ununenud nii mõni-
gi reegel, mille järgimine tänaval on turvali-
seks liiklemiseks vajalik. 

Jalgratast võib iseseisvalt sõiduteel juhti-
da vähemalt 10-aastane laps, kes on läbinud 
vastava väljaõppe ning kannab kaasas jalgrat-
tajuhiluba. Juhiluba peab kaasas kandma ku-
ni 16-aastaseks saamiseni. Koos täiskasvanu-
ga võib sõiduteel jalgratast juhtida vähemalt 
8-aastane laps. 

Juhiloa saamiseks tuleb pöörduda esmalt 
kooli poole. Kui õppeasutuses seda teha po-
le võimalik, siis tuleb minna liikluskasvatuse 
kodulehele (www.liikluskasvatus.ee) ja sealt 
valida jalgratturite eksamineerijad (Pärnu-
maa liiklusbüroo).

Tuletame meelde, et alla 16-aastastel on 
jalgrattaga sõites kiivri kandmine kohustus-
lik. Kindlasti ei peaks kinni jääma sõnasse ko-
hustuslik, sest kiiver kaitseb õnnetuse juhtu-
des reaalselt selle kandja elu ja tervist. Kiivri 
kandmine on kohane elu ja tervise kaitsmiseks 
ka täiskasvanutele. Ohutuse poolelt on väga 
tähtis eristuda üldisest liiklusvoost. Parimad 
võimalused selleks on kanda erksavärvilist 
riietust või helkuritega turvavesti. 

Lisaks eelnevalt loetletud reeglitele tu-
leb tähelepanu pöörata kindlasti rataste teh-
nilisele seisukorrale. Kontrollige enne sõi-
tu üle, kas ratta pidurid on töökorras, olemas 
kõik vajalikud helkurid (ees valge helkur, ta-
ga punane ja mõlema ratta küljel kollane hel-
kur). Veenduge, et signaalkell on kinnitatud 
ja pimedal või halva nähtavuse korral sõitmi-
seks on olemas ees valge tuli ja taga punane. 
Jalgrattaga sõitmisel kehtib nii nagu teistegi 
liiklejate puhul põhimõte: näe ja ole nähtav! 
Tuleb teha kõik endast olenev, et end liiklu-
ses nähtavaks teha, eriti pimedal ajal või sa-
juse ilmaga.

Lisaks sellele, et kõigi loetletud reeglite-
ga arvestada, on vaja arvestada ka teiste liik-
lejatega, sest see on ohutu liiklemise vaatest 
väga tähtis.

Kõnniteel võib sõita ainult alla 13-aastane 
jalgrattur ja tema kuni kaks saatjat ning väike-
last rattatoolis sõidutav jalgrattur ja jalgrattur, 

kui sõiduteel sõitmine tee seisukorra tõttu on 
oluliselt raskendatud.

Kindlasti olete kohanud liikluses noori, 
kes uhkelt, käed risti rinnal, rattaga sõidavad 
või, esiratas õhus, tagarattal tasakaalu katse-
tavad. Nad on ohtlikud mitte ainult kaasliik-
lejatele, vaid ka iseendale ja selline käitumine 
on tänavaliikluses lubamatu. Igasugune triki-
tamine jäägu kõrvalistesse kohtadesse või sel-
leks mõeldud ekstreemspordi parki.

Tänava- ja maanteepildist jääb silma, et 
tihti kasutatakse kaherattalisi ka veomasi-
natena. Kes veab raamile kinnitatud laudu, 
kes pakiraamil või juhtraual sõpra. Nagu ju-
ba pakiraami nimigi ütleb, on tegemist pak-
kide vedamiseks mõeldud alusega. Juhtraa-
mil kellegi sõidutamine võib olla ebaturvali-
ne nii juhile kui ka „kaassõitjale“. Ärge veda-
ge esemeid, mis takistavad juhtimist või te-
kitavad täiendavat ohtu teile endale ja teiste-
le liiklejatele. 

Sõidutada võite ainult sõitjat, kes istub 
spetsiaalselt selleks ettenähtud istmel ja kan-
nab kinnirihmatud nõuetekohast kiivrit. See 
tähendab väikelapse sõidutamist talle ohu-
tul moel.

Jalgrattaga võib sõita ülekäigurajal, kuid 
tuleb meeles pidada, et sel juhul ei ole jalg-
ratturil eesõigust sõidukijuhtide suhtes. Soo-
vitan sõiduteed ületada, jalgratas käekõrval, 
et autojuhil oleks aega reageerida ja peatu-
da. Ootamatult ülekäigurajale sõitev jalgrat-
tur paneb ohtu nii enda kui ka tekitab ohtli-
ku olukorra äkkpidurdavale autole.

Jalgratas maksab palju, mistõttu peab mõt-
lema oma kaherattalise sõbra turvalisusele sel 
ajal, kui kaherattaline on omaniku tähelepa-
nu alt väljas ja järelevalveta. Oma tähelepane-
kute põhjal saan väita, et poodide ja koolide 
juures on paljud jalgrattad lukustamata, kui-
gi mõnedel neist on lukud küljes. Jalgratas-
te vargused pole maapiirkonnas küll sageda-
sed ja igapäevased, kuid alati on parem kar-
ta kui kahetseda. 

Kui neid reegleid järgida, tuletada meelde 
nii endale kui ka selgitada oma lastele, siis on 
jalgrattasõit turvaline ja nauditav.

Üllar Kütt
Pärnu politseijaoskonna ennetus- ja me-

netlustalituse juht

Meeldetuletus jalgratturile

dr Peeter Bakhoff vastuvõtuajad:
E, T, N, R 10.00–13.00 ja 14.00–15.00, 

telefonikonsultatsioon 13.00–13.30
K 14.00–18.00, telefonikonsultatsioon 

13.30–14.00
Kojukutseid võetakse vastu 10.00–

13.30, kolmapäeval 13.30–18.00
Pereõde Heli antso vastuvõtuajad:
E ,  T,  N ,  R  0 7. 30 –10 .0 0  j a 

14.00–15.30
K 10.00–14.00
Registratuur (tel.442 9440) on ava-

tud E, T, N, R 08.30–15.00, lõuna 
13.30–14.00

K 09.00–14.00, lõuna 13.00–13.30
dr Helle Vambola vastuvõtuajad:
E, N 09.00–13.00 ja 14.00–19.00
K 09.00–13.00 ja 14.00–18.00
Pereõde Maire reinoki 

vastuvõtuajad:
E–R 08.00–16.00

28. mail kell 9 toimub Saarde kaitsepäev, mis on toimub 15. korda. 
Kõik huvilised on oodatud tutvuma erinevate ametkondade tööde 
ja tehnikaga. Lisaks sellele on huvilistel võimalus ennast proovile 
panna tulirelvadest täpsuslaskmisel (nõutav relvaloa olemasolu).

Võistlused toimuvad nii individuaalses kui ka võistkondlikus 
arvestuses. Kellel relvaluba ei ole, saab kätt proovida õhkrelva-
dest laskmisel.  
Politseitööd tutvustavad Pärnu politseijaoskond ning Politsei-
ja piirivalvekolledži Paikuse kool, lapsi lõbustab Lõvi Leo. 

Kaitseliidu relvade ja varustuse väljapanek ja tutvustus. 
   Lääne päästekeskus, Saarde vabatahtlikud pritsimehed ja Kilin-
gi-Nõmme kiirabibrigaad näitavad varustust. 
Maksu- ja Tolliameti töö tutvustamine,  
Maanteeameti põnevad õppestendid  „Pöörlev auto“, turvavöö-, 
kaalu- ja peatoestend, 
   Naabrivalve tegevuste tutvustamine. 
Saarde kihelkonna laskevõistlus 2016 – võistluste juhend on Ta-
li Jahiseltsi kodulehel www.talijs.planet.ee/14-saarde-kaitsepaev-
2016, õhkrelvadest laskmise võistlus lastele ja täiskasvanutele, ja-
hitrofeede näitus. 
   MTÜ Pärnumaa Vibujaht tutvustab vibujahi võimalusi, huvilis-
tel võimalik ise proovida pikk- ja plokkvibu, batuut. 
Väljapanekud on kell 11–15 või nii kaua, kuni on huvilisi.  
Lõunaks pakuvad kaitseliitlased suppi.  
Kahetseb see, kes kohale ei tule! Näeme laupäeval, 28. mail kell 9 
Lauri karjääris! 
Lisainfo ja võistlustele registreerimine:  
Rauno Lensment 529 6925

Saarde kaitsepäev

Ettevalmistused on juba täies hoos, kuid 
kõik head inimesed saavad nõu ja jõuga 
kaasa aidata – on see ju meie ühine kogu-
konna kokkutulek. Kolme päeva jooksul on 
kavas nii traditsioonilisi ettevõtmisi kui ka 
üht-teist uut.

REEDE ÕHTUL avab linnapäevad kont-
sert Saarde Katariina kirikus. Esinevad Tuu-
liki Jürjo (orel) ja Villu Jürjo (tekst) kava-
ga „Muusikalised mõtisklused”. Kiriku juu-
rest on mõnus jalutada Lavi järve äärde, kus 
Seasaare teater etendab suvelavastuse „Sa-
laduslik kübar”. Reede õhtu lõpetab Termi-
naator suveaias.

Laupäeva kohta võib reastada hulga 
märksõnu, kuid põhjalikuma programmi ja 
täpsema ajakava leiate järgmisest „Saarde 
Sõnumitest”. 

KODULEIVA KONKURSS. Juba nel-
jandat aastat kutsuvad Saima Tõigast ja Sir-
je Jakobson kokku koduleivaküpsetajad, et 
võtta mõõtu ja vahetada kogemusi. Iga kor-
raga on tulnud osalejaid juurde ja sortiment 
täieneb pidevalt. 

„MUHE MÄRJUKE” (veini-õlle-siidri 
konkurss). Eelmisel aastal palju elevust te-
kitanud veini-õlle konkurss tuleb kordami-
sele. Lisame konkursile ka siidri – on see ju 
kiiresti populaarsust koguv jook ja miks mit-
te katsetada. Saame teada, kas keegi kohali-
kest valmistab siidrit.

LEIUNURK (või kirbuturg) pole kah-
juks linnapäevadel õiget kauplemishoogu 
sisse saanud, kuid ikka proovime kauple-
mist selgi aastal. Kutsume appi noori vaba-
tahtlikke kaupa vastu võtma ja sellega tege-
lema, et siis asjade omanikud ei peaks päev 
otsa oma väärt kraami juures passima. Pane-
me lihtsad reeglid paika ja loodame, et kir-
buturg saab sel aastal olema põnev ja vahel-
dusrikas. Igaühele leidub midagi.

MEISTRITE TÄNAV on koht, kus saab 
õpetada teistele oma oskusi, näidata valmi-
nud töid ja need hea hinnaga maha müüa. Oo-
tame linnapäevadele palju käsitöölisi, seppa-
sid, korvipunujaid, puunikerdajaid, henna-
maalijaid, ehete valmistajaid jne. Ka lapsed ja 
noored võivad õpetada mõnda uut kaasaegset 

tehnikat või tööoskust. Tulge proovima!
KODUKOHVIKUD võtke ühendust!
LASTELE: teaduslik-eksperimentaal-

ne show; rong, ratsahobune, aaretejaht, ba-
tuudid, autod, petank, meisterdamine, võist-
lused jpm.

NOORED! alates 18. eluaastast on või-
malus kaasa lüüa orienteerumisaktsioonis 
„Tunne oma koduvalda”. Mängus osalemi-
seks on vaja autot, sõpru ja kainet pead. Täp-
sem info järgmises lehes.

ARVAMUSPANEEL. Sel aastal seame 
suveaias sisse mõnusa nurgakese, kuhu kut-
sume vallarahvast kaasa mõtlema ja arutama, 
ehk siis arvamusfestivali minivariant. Kavas 
on päevakajalised teemad valdade ühinemi-
sest, turvalisusest, ettevõtlusest jne. Keda hu-
vitab, see astub ligi. Jälgige infot!

KONTSERDID suurel laval: kavas on 
Pärnu Harmoonika Festivali valikkontsert, 
vokaalansambel „Era”, õhtul esinevad meie 
omad taidlejad. Laupäev lõppeb meeletu 
tantsuga ansambel C-Duuri ja disko saatel. 
Tulge kuulama, vaatama ja tantsima!

SKYPE’i või NUTI-ühendus kau-
getes ja eksootilistes paikades elavate 
kilinginõmmelastega.

SPORT JA MÕÕDUVÕTMINE: jalgrat-
takross disc-golfi rajal kõigile vanuserüh-
madele, lahtised meistrivõistlused Kiikin-
gus, tänavakorvpall, linnapäevade disc-go-
lfiturniir ja Saarde rannakuninga ja -kunin-
ganna valimine.

Linnapäevade programm täieneb veelgi. 
Viimane uudis on see, et saame politseilt kat-
setamiseks „joodikuprillid”. Kõigil on või-
malus proovida, kui raske on nendega puh-
talt läbida ettenähtud rada. Mõned huvitavad 
ettepanekud on veel töös ja eks näeb kesk-
suvel, mis neist on saanud. Seega üleskutse 
aktiivsetele inimestele – tulge oma heade ja 
põnevate ideedega lagedale ja teostage need 
suveaias. Rõõmu jätkub nii omadele kui ka 
külalistele!

Küsimuste ja ettepanekute korral info 
5569 5715

Piia Kajando
 

KILINGI-NÕMME LINNAPÄEVAD    
8.–10. juulil 

Perearstide 
uued
vastuvõtuajad
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29. aprillil lehvis klubi seinal Läti lipp. Meil käisid külas naabrid Mazsalacast ja tõid kaasa 
fotonäituse, mis on klubis üleval juuli lõpuni. Mazsalaca maakonna kultuurikeskuse foto-
stuudio (juht Aleksejs Kozinecs) 41 pilti kajastavad ühte päeva Mazsalaca maakonnast.

Näituse avakõnes rõõmustasid Mazsalaca kultuurikeskuse direktor Dace Jurka ja tu-
rismi infokeskuse juht Rimants Lūsis sõprussidemete üle. Kõrgetasemelise muusikalise 
tervituse tõi vokaalansambel „Era” (ansamblijuht Dita Tomsane). Kõik sündmusel osale-
jad võisid veenduda, et sel kevadel Lätimaa vokaalansamblite konkursil II koha saavuta-
nud ansambel oli igati tunnustuse vääriline. Meil on võimalus neid veel kuulata Kilingi-
Nõmme linnapäevadel.

Kui pidulik osa läbi sai, arutati seltskondlikus vestluses mõlema riigi kultuurpoliitili-
si suundi ja tehti plaane edaspidiseks. Külalistega koos saadeti Mazsalacasse mitu kastitäit 
fotosid „Saarde vald 10” näitusest.

Piia Kajando

Fotonäitus Mazsalacast

Minge klubisse vaatama fotonäitust  „Üks päev Mazsalacas”. Sirli Arumäe tõlgib Mazsalaca esindajate tervituskõnesid.

Vokaalansambel Era esinemas.

Pilte Pärnumaa laste laulupeost Kilingi-Nõmmes
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Minu vendadele käis „Sakala“, ja et töö juu-
res mitte aega viita, pandi mind ette lugema. 
Pärast leidsid siiapoole teed ka Järve „Tartu 
Eesti Seitung“ ja „Olevik“.

Mäletan, missuguse igatsusega oodati 
postipäeva, sest lehed ilmusid alles üks kord 
nädalas. Nad toodi harilikult vallamajja, aga 
et see ringkäik võttis 2-3 tundi aega, oli mi-
nu kohus neid 4 versta kaugelt postilt toomas 
käia. Muidugi juba teel lugesin lehed läbi. 
Kodus kordasin seda uuesti teistele.

Huvi eesti asja vastu oli tõusmas.
Suure-Jaani kihelkonnakoolis.
1880  – 1883.
Vahepeal olid mu tulevikuväljavaated 

pisut selginud. Üks mu vendadest, Peet, kes 
kingsepaks õppinud, oli Suure-Jaani elama 
asunud. Et sealne kihelkonnakool tuttava 
rahva- ja koolimehe J. Kapi juhatusel seisis 
heas kuulsuses, siis otsustati mind sinna õp-
pima saata. Saatma tuli minu sõber Laos.

Laos Päärmann oli nimelt mu venna 
Peetri juures kingsepaks õppimas, kuid 
iseäralikul viisil näisid tema mõtted ja hu-
vid enam kirjanduse- ja luulevallas viibi-
vat kui liistude ja pigi juures. Ta oli kihel-
konnakooli haridusega ja omast kohast lau-
lik ja unistaja. Ta kandis alati kehakat kir-
jutusraamatut põuetaskus, kuhu oma luu-
letised üles tähendas, ,mis saapaid paiga-
tes peas valminud. Neid võis seal olla mõn-
da tosinat: isamaast, vabadusest, armastu-
sest jne. Kord oli ta koguni kolm oma pare-
maist laulest puhtalt paberile kirjutanud ja 
ajalehele „näha“ saatnud. Kui siis üks neist 
trükis ilmus. Oli ta üliõnnelik. Kõik see kir-
janduslik tegevus tõstis temast lugupidamist 
minu silmis märksa ja meist said sõbrad, se-
da enam, kui ta vahel oma vaimusünnitusi 
saladuse katte all ette luges ja küsis: „Mis 
sa arvad ka?“

Kuid see ei näinud mu vennale meel-
divat, sest kord Laosele jõuluks kaelasalli 
kinkides kuulsin teda tõrelevat „et see ikka 
enam sedasi edasi ei või minna, sest juba üks 
vana tarkusesõna ütleb: „Kingsepp, jää oma 
liistude juurde! Kõik muu on puru.“

Siiski võin nüüd oma noorpõlvesõbra va-
banduseks kinnitada, et temast võrsus vii-
maks omaaja tüübiline seltskonnategelane, 
kes, kui tarvis, pilli puhus, kooris laulis, näi-
temängu etendas, karskusekõnesid pidas ja 

ajalehte sõnumeid saatis. Ja kõik seda pea-
aegu ilma tasuta.

Suure-Jaani oli meilt versta kuusküm-
mend, ja sinna kaugele haridusreisile asu-
sin ühel sügisesel varahommikul oma sõb-
ra Laosega, jõudes õhtuks sihile.

Nõnda sattusin Pärnu metsamaalt Viljan-
di maisamaale, kus avaramad väljavaated.

Teisel päeval valmistus vend ette mind 
„kantrile“ (nõnda kutsus rahvas oma köst-
rit) tutvustama. Seks muretses ta kõige en-
ne kaksteistkümmend pudelit õlut. Mina 
katsusin küll vastu vaielda, et see ikka na-
gu ei läheks oma tulevasele õpetajale õlle-
ga esineda.

„Miks ei lähe,“ kinnitas vend, „see on 
tingimata tarviline, kui sa kui võõra kihel-
konna poiss tahad kooli vastuvõtmist.“ Nii 
ka sündis. Need kaksteist pudelit seadis vend 
Kapi söögitoa seina äärde ridamisi sinna 
paika, kuhu arvas aknast päevavalgust kõi-
ge enam paistvat, ja jäi siis ootama.

Pea ilmus ka Kapp, olles tüseda kehaehi-
tusega ja laia otsaesisega vanapoolne härra, 
meie juurde, villane suurrätt üle laia õla. Kü-
sis Saarde elust ja ajas kaua lahkelt juttu. Kui 
viimaks meie soovi kuulnud, otsustas mind 
kooli vastu võtta. Kas need õnnetud kaks-
teist pudelit talle ka silma puutusid, ei tea ma 
mitte, kuid sinna nad jäid.   Järgneb.

Läinud laupäeval toimus EHKK teine etapp Ti-
hemetsas Lauri krossirajal. Varajane hommik 
pakkus ilusat ilma ja super rada, mis meeli-
tas ajasõitu 240 võistlejat, kuid kella üheteist-
kümnest alates kostitas ilmataat kõiki korra-
liku vihmaga. Kuna sadu kestis terve päeva, 
siis rajaolud muutusid iga sõiduga raskemaks 
ja nii tuli ühishääletuse tulemusena teine sõi-
duvoor ära jätta. 

Esimene start toimus Retro, 2Takti ja Naiste 
klassidele ning parimad tulemused saavutasid 
vastavalt Retros Kristjan Lüüding, Jüri Kum-
mer ja Pavel Kalistratov; 2Taktis Kairo Kat-
kosilt, Rauno Mägi ja Siim Ihats ning naiste 
parimad olid Loree Roots, Larissa Skudskaya 
ning Kris Jalas. 

Järgmistena olid stardis kiired ja muhedad 
MX40 + MX50 klassid, kus sel korral tegi ilma 
Aivo Rabbi, võites sõidu peaaegu 10 sekundi-
ga Urmas Heliste ja Valeri Homini ees. MX50 
arvestuses oli kiireim Enno Lustus soome kü-
laliste Pertti Saloneni ja Tapani Räsaneni ees. 
MX30 klassis oli esikohale üks tihedamaid re-
bimisi, hoolimata juba päris keeruliseks muu-
tunud rajast, ja rivi asus vedama Anti Adulas. 
Kuid tema selja taga hoidis end tihedalt Leho 
Kägu, kes sõidu kulgedes suutis ka mööduda 
ning võtta etapivõidu, lükates teiseks Adula-
se ning kolmandaks pressis end sõidu lõpuks 
Rando Ilves. 

MX D klass üllatas aga rohke võistlejate ar-
vuga, kus kokku oli rajal 65 võistlejat ning see-
ga võeti vastu otsus lüüa klass kaheks ehk 35 
kiiremat põhisõitu ja 30 aeglasemat lohutussõi-
tu. Pori istus kõige paremini Risto Ildile, kes 
purjetas uhkes üksinduses teiste eest minema. 
Teisena jõudis finišisse Jaanus Erimäe ja kol-
mandana Raimo Kagarov. 

Nüüd oli käes aeg MX A+Junior klasside 
ühisstardile, mis oli päeva kiireimate meeste 
sõiduks. Stardikurvist väljus esimesena Aleksei 

Vinogradov, kellel tihedalt kannul Aigar Leok. 
Üsna peatselt Aigar ka möödus Alekseist ning 
asus sõitu juhtima, Aleksei selja taga olid oma-
korda ohtlikult lähedal Vjatšeslav Golovkin ja 
Rogert Room. Sõidu edenedes tegi head tem-
pot Room ning võttis peatselt sisse kolmanda 
positsiooni Golovkini ees ja astus Vinogradovi 
kandadele. Paar ringi enne sõidu lõppu möödus 
Room ka Vinogradovist ning tegi sellega üsna 
tugevas konkurentsis oma karjääri ühe parima 
sõidu. Pärast kahte etappi juhib EHKK karika-
sarja Aigar Leok 75 punktiga Harri Kullase 72 
punkti ja Tanel Leoki 64 punkti ees. Poodiumi-
le mindigi Aigar Leoki (Sõmerpalu MK) juhti-
misel, teine Rogert Room (Motodepoo Kawa-
saki) ja kolmas Aleksei Vinogradov (Addinol 
Honda). Samas stardis osalenud juunioridest 
oli parim Jan Jakobson, teine Daniil Balandin 
ja kolmas Aaron Nau. 

Nüüd jäi veel sõita kaks starti esimese võist-
lusvooru lõpuni ja esimene oli MX C start, kus 
kohti vahetati igal ringil. Parima tulemuseni 
jõudis Alvar Tint, kellest 12 sekundi kaugu-
sele jäi Jorma Arukase, kes omakorda edestas 
vaid 3 sekundiga Aivar Orgu. Päeva viimaseks 
jäi MX B klassi start, kus hommikul oli ajasõi-
dus 22 võistlejat, kuid stardipuu taha tuli vaid 
kaheksa. Omaette sõitu tegi Lauri Pöör, kes on 
esimest aastat MX B klassis kaasa löömas ning 
võttis ka kindla võidu. Teiseks tuli endalegi ül-
latuslikult Mihkel Reino ning kolmandaks Ker-
mo Uue, kes samuti teevad sel hooajal debüü-
ti antud klassis. 

Suurimad tänusõnad Eesti Hobikrossiklubi 
poolt teile, Dynami:t Energy, Motodepoo, Mo-
tul Eesti, Kenomer, Defton, Boston Project, Ya-
maha keskus ning Crostic, kelle toetusel toimub 
võistlus iga ilmaga. Samuti kõigile võistlejaile 
ning kaasaelajatele ning kohtume juba suvises 
Põlgastes 11. juunil 2016. 

Oliver Sepp

Juuli ja augusti pulm Postijaamas

Kas mäletate, mis tähendab vana-
de pulmakommete järgi kosimine, kaa-
sanaine, pruudileib? Teie mäletate, meie 
teeme teoks!

MTÜ Lodja Postijaama Arenda-
mise Seltsil on hea meel teatada, et 31. 
juulil toimub Postijaamas vanade pul-
makommete õhtu ehk Juuli ja Augus-
ti pulmapidu. Sündmuse eesmärk on 
tutvustada meie esivanemate kombeid 
ja tavasid, mis seonduvad naisevõtu ja 
meheleminekuga.

Juuli ja Augusti pulmapeo edukaks lä-
biviimiseks ootame nende inimeste abi, 
kes veel mäletavad, kuidas vanasti pul-
mapidusid läbi viidi, kutsume kõiki ka 
pulmapeole! Kogume infot piirkonna pil-
limeestelt ja pillimeeste kohta, kes soo-
vivad sel õhtul oma pillide hääled vanas 
Postijaama tallis kõlama panna. Ja loo-
mulikult ootame kahe särasilmse noore 
soovi olla sellel õhtul tähelepanu kesk-
punktis ehk otsime võimalikku noorpaa-
ri. Kui keegi soovib annetada soki, kin-
dapaari või mõnd muud omatehtud eset 
pruudi veimevaka jaoks, siis oleme juba 
ette tänulikud.

Veel enne, kui see tore sündmus aset 
leiab, avame Lodja Postijaamas näituse, 
kuhu ootame piirkonna inimestelt va-
nu pulmafotosid, kutseid, võimalusel ka 
pruutkleite jms. Näituse loodame avada 
juuli alguses, linnapäevade raames.

Vanasti olla olnud nii, et kui teata-
vaks sai kahe noore ühteheitmise teade, 
siis oli külarahvas kohe õhinal kaasa ai-
tamas. Siinkohal teatamegi, et meie kü-
las on pulmad! Juuli ja Augusti pulma-
peo toimekas meeskond ootab abikäsi! 
Kui tead kedagi, kes teab kedagi, kes ai-
data saab, anna märku!

Omalt poolt jagame täpsemat infot 
juunikuu vallalehes ning jooksvalt on 
pulmapeo ettevalmistamise käik peat-
selt üleval Lodja Postijaama Facebooki 
seinal. Täname juba praegu esimesi in-
fo jagajaid ja toimekaid naisi-mehi, kes 
pulmapeo korraldamisele oma abikäed 
on ulatanud. 

Aime Vilu tel. 5669 8805
lodjapostijaam@gmail.com
Mari Karon tel. 5698 2973
Õnnela Teearu tel. 528 5236
Projekti rahastab rahandusministee-

rium kohaliku omaalgatuse programmi 
vahenditest.

Lauri krossirajal

Eelteade

LaULUsÕnade KOnKUrss!

Meeskoor Nõmmela kuulutab välja laulusõnade konkursi.

 Järgmisel aastal toimub Kilingi-Nõmmes vabariiklik meesansamblite festival. 

Selle suure ürituse jaoks oleks vaja UUT LAULU, mis jutustaks  Kilingi-Nõmme 

linnast.  Soovitav pikkus 3–4 salmi ja refrään. 

Helilooja on olemas, ootab vahvaid laulusõnu!

Laulusõnad saata meilile: onnelateearu@gmail.com 

Konkursitöö võib toimetada ka Saarde Vallavalitsusse, ümbrikul märge „Lau-

lusõnade konkurss“ ja autori andmed lisatud kinnises ümbrikus.

Konkursi lõpp 1. septembril 2016.

Parima töö valib välja meeskoor Nõmmela.

Võitjale suur auhind, teistele osavõtjatele üllatused!
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Metsast ja põllult

183

Metsamaa kündmine Sigastes.

Tänavune ilmastik üllatab ikka 
ja jälle. Soojapoolne märts äratas 
lootust aprillis põllutöödega ühele 
poole jõuda. Aga võta näpust! Al-
gul tuuliselt jahedad – külmade öö-
dega, teises pooles vihma-lörtsi-se-
gused ilmad. Mõnel pool Eestis jäid 
põllutööd hoopiski seisma. Mai al-
gupäevil pööras ilm ette hoiatama-
ta põuale. Esimene vähegi arvesta-
tav vihmasadu tuli Lõuna-Eestis al-
les 16. mail. Jõgeva Taimekasvatu-
se Instituudi agrometeoroloogi sõ-
nul tekkis aprilli lõpupoole külva-
tud põldudele mõnel pool nii tugev 
mullakoorik, et oraste normaalne 
tärkamine on seni (10. mai paiku) 
väga vaevaline. Maikuu külvidele 
tuli vihm ja jahedus lausa õnnistu-
seks. Loodus aga astus pika sammu 
suvesse. Mets haljendab, toomin-
gas ja kastan õitsevad. Viljapuuaiad 
roosatavad õitevahus. Päevasooja-

linnud on kohal, rukkirääk tervitab 
põllumehi. Külmast ööst hoolimata 
olevat ööbikut laksutamas kuuldud. 
Ja ongi aeg – suvistepühad (nelipü-
had, tänavu 15.–17. mail) on peetud! 
Kas keegi mäletab veel – mõniküm-
mend aastat tagasi tõime veel kas-
ki (noori puid) tuppa nii linnas kui 
maal!?! Esivanematele tähendasid 
suvistepühad lühikest puhkeaega 
pärast külvitööde lõpetamist, enne 
väsitava heinateo algust. 

Meie vanad põllumehed tead-
sid: „Pole peata suvisteid ega ivata 
jaanipäeva.“ Lahtiseletatult tähen-
dab ütlemine märke talirukki kas-
vuajast. Suvistepühade paiku hak-
kas rukis pead looma, jaanipäeva 
paiku ilmusid esimesed terad pea-
desse. Jõgeva agrometeoroloogi in-
fo kohaselt oleme vabariigis enam-
vähem samas seisus. Rukkipõldu-
de seisund on rahuldav seal, kus 

talvekahjustusi oli vähem. Üldine 
olukord – rukis on pead loomas, 
kõrgus kõrtel 70 cm ümber, taimi-
ku tihedus ebaühtlane. Põhjuseks 
ikka vee ja külma, vähese lumekat-
te tõttu talvel ja kevadel. Suvivil-
jad on võrsumas, mõnel odrasordil 
esimene kõrs ilmunud. Taimiku ti-
hedus on kohati ebaühtlane, sõltub 
külviaja ilmastiku seisust. Rukki-
rapsil on esimene pärisleht väljas. 
Talve vastu pidanud taliraps on lai-
guti õitsemas. Kartulipanek kas lõ-
petatud või hoogsalt käimas. Ta-
lirüps on kõikjal täisõites, kasvu-
hoos – kõrgus 1,5 m ringis. Aiapi-
dajatel oli peamureks talvekahjus-
tuste kõrvaldamine ja nüüd sageda-
sed külmad ööd, kohati on maapin-
nal hallad. Õhukülma pole praegu 
tulnud – viljapuud saavad rahuli-
kult õitsemise lõpetada. Tolmlemi-
sega on iseküsimus – külm tuul ja 

öised külmad kärbivad putukate ar-
vukust. Päevastest päikeseilmadest 
hoolimata pole kärbeste ja sääske-
degi lendu palju märgata. 

Üle nädala päevaseid suvetem-
peratuure mai algul tõid aktiiv-
se taimekasvu alguse küll kümme 
päeva varasemaks, kuid kuivus ja 
öine jahedus pidurdasid edasimi-
nekut. Esimesed öökülma kahjud-
ki läbi elatud. Häädemeeste kandi 
rahvas teadis, et maikuu lõpupoole 
ikka üks külmem aeg tulnud. See-
pärast õpetati: „Kurke ei tohi en-
ne maha teha, kui ristipäeva külm 
ehk pääsukese külm mööda läi-
nud.“ Ristipäevi tunti Eestis kogu-
ni neli tükki. Kõik enne suvistepü-
hi ilmaennustustega seotud. Tuule-
ristipäeva (aprillis) teati kevadiste 
külmade tuulte lõpuajana. Tänavu 
see üldse paika ei pidanud! Linnu-
ristipäev tähistas rändlindude koju 

saabumist, lehe- ehk heinaristipäe-
vaks olid lehed puus ja rohi kasva-
mas. Suvistepühad (kirikukalend-
ris nelipühad) olid liikuvad ajava-
hemikus 10. maist kuni 13.–14. juu-
nini. Kaskede tuppa toomine oli sa-
maväärne talvel jõulukuuse hanki-
misega. Tihemetsaski oli 90-nda-
tel näha inimesi metsast kaseoksi 
ja väikesi puid koju kandmas. Nii 
need kultuuritavad mälust kaovad 
… tunneme vähemalt rõõmu loo-
dusest, metsast seni, kuni neid veel 
on … enne, kui kellegi hetkehuvi-
de täitmiseks need kaevandajatele 
ohverdatakse. 

Seniks jõudu ja tervist kõiki-
dele kaasmaalastele! Ilmastik tu-
leb tõenäoliselt ettearvamatult kee-
rukas põllu- ja aiapidajatele – ol-
ge tublid! 

sVea randMaa

Kilingi-Nõmme Linna TSN TK 
esimehena töötas Leonida Jürisoo, 
aseesimehena Karl Mägi, sekretä-
rina Laine Orgvee, plaanikomisjo-
ni vanemökonomistina Milda Su-
lin, rahandusosakonna pearaama-
tupidajana Roosi Ruusmann. Ki-
lingi-Nõmme Rajooni TSN TK ra-
handusosakonna juhataja oli Ar-
nold Munak, rajooni kompartei pro-
paganda-agitatsiooni osakonna ju-
hataja asetäitja Linda Kuusksalu. 
Kilingi-Nõmme passilaua ülema-
na töötas Jelisaveta Jelovskaja, sõ-
jakomissariaadi administratsioo-
ni ülemana Peeter Feodorov, lin-
na I jsk rahvakohtunikuna Johan-
nes Otter, sidekontori ülemana Zo-
ja Lašina, Kilingi-Nõmme Riikliku 
Arhiivi juhatajana Selma Mikk. Ki-
lingi-Nõmme rajooni notar oli Leh-
ta Mikk, rajooni rahandusosakon-
na riigitulude vaneminspektor Mi-
ralda Nõmberg, NSVL Riigipanga 
osakonna juhataja Ernst Pakalniit, 
EKP rajoonikomitee üldosakonna 
juhataja Erna Sellin, Kilingi-Nõm-
me Tsentraal-hoiukassa juhataja Il-
mar Tamm. Kilingi-Nõmme TSN 
TK tervishoiuosakonna raviprofü-
laktika inspektor oli Leida Voll, ra-
jooni raamatukogu rändfondi juha-
taja Valli Talvik, Kilingi-Nõmme 
Tarbijate Kooperatiivi Tööstuskom-
binaadi direktor oli Evald Pihlakas, 
ajalehe „Kolhoosi Tee“ toimetaja 
Leida Pill. Kilingi-Nõmme rajooni 
arstina töötas Jane Kõrge.   

Veebruaris hakkas NSVL Põl-
lumajanduspank kolhoosnikele lae-
nu andma. Elamute ja majapida-
mishoonete üleviimiseks kolhoo-
sikeskustesse anti 4000 rbl laenu 
7 aasta peale. Tagasimaksmine al-
gas 3. aastal peale laenu võtmist. 
Uue maja või majapidamishoone 
ehituseks anti 10000 rbl laenu 10-
ks aastaks. 

NSVL Ülemnõukogu Liidu-
nõukogu valimiste eel tutvustas 
Leonida Jürisoo linna kultuurima-
jas saadikukandidaate sm Nikolai 

Harlamovit ja Endel Puuseppa, nen-
de elulugu, võitlust Suures Isamaa-
sõjas ja teeneid kodumaa ees. 

Kilingi-Nõmme Rajoonihaigla 
andis teada, et valvearst teenindab 
ainult Kilingi-Nõmme linna. Maa-
arsti jaoskonda jäävad Jäärja, Saa-
rde ja Väljaküla ning neid teenin-
dab Tihemetsa maa-arst. Väljaspool 
Kilingi-Nõmme linna haigestunule 
tuli kutsuda velsker või jaoskonna-
arst ja muretseda haige juurde sõit-
miseks transport. Punaseristiauto 
võisid eraisikud kutsuda ainult õn-
netusjuhtumi korral ja verejooksu 
puhul. Väljakutsed registreeriti Ki-
lingi-Nõmme Rajoonihaigla haava-
osakonnas Kõrge tn 4 telefonil 85. 
Paremaks teenindamiseks oli puna-
seristiautos ka apteegipunkt. 

Linna sünnitusmaja asus Pärnu 
tn 18 (Endel Nirgi natsionaliseeri-
tud majas). Sünnitusi võtsid vastu 
õde Liisi Krimm ja Olga Tammist, 
sanitarina töötas Elga Kuusk. Sün-
nitusmaja arstiks oli dr Katariina 
Gustavson – arst, kes kandis kõr-
geid nööritud säärsaapaid ja kunst-
nahast portfelli. 

Kooperatiivi toidupoes Urve 
põik ja Õie tn 3 nurgal oli müüjaks 
Helmi Kukk. Poes oli pidevalt puu-
dus leivast ja sageli tuli leivasabas 
seista pool päeva. Jaamahoone kios-
kit varustas Tallinna raudteevõrk, 
müüjaks oli juudipapi, kes lastele 
lahkelt kommi jagas. 

Veebruaris küpsetas Tihemetsa 
rahvas esimese leiva kolhoosi läinu-
daasta rukkijahust. 

14. veebruaril oli Allikukivil 
„1. Mai“ kolhoosi revisjoni ja juha-
tuse koosolek. Kell 13 näidati põl-
lumajanduslikku filmi. Kell 14 al-
gas üldkoosolek. Partei poolt olid 
kohal sm Juhan Reichman ja Kal-
ju Ojaveski. Võeti vastu aastaaru-
anne. Normipäeva hinnaks kinnita-
ti 1,60 rbl raha, 300 g rukist, 370 g 
nisu ja 200 g otri. Kolhoosi esime-
heks valiti Eugen Toots ja juhatus-
se Oskar Pärn, Säde Kivistik, Juhan 

Ilves, Veera Toots, Aleksandra Pa-
luoja, Hans Sapas, Vassili Kald-
maa. Revisjonikomisjoni kuulusid: 
Juhan Kull, Tõnis Ruukel, August 
Hanson, Friedrich Salmu ja Christ-
jan Leilop. 

18. veebruaril oli -320 külma.
20. veebruaril kohtus Kilin-

gi-Nõmme rahvas kultuurimajas 
NSVL Ülemnõukogu saadikukan-
didaadiga Liidunõukogusse sm N. 
M. Harlamoviga ja palus teda astu-
da samme, et Kilingi-Nõmme ehita-
taks uus ajakohane kool ja haigla.

21. veebruaril oli kohal NSVL 
kangelane Endel Puusepp. Saadi-
kukandidaadi poole pöördusid sm 
Reichman, Odraks ja Mälksoo, kes 
palusid MTJ huvides varuosi, sest 
traktorite remont seisab. Kilingi-
Nõmme rajoonikomitee sekretär 
sm Karotamm palus Puusepal as-
tuda samme, et linn saaks staadio-
ni ja ujula.

28. veebruaril toimusid Kilin-
gi-Nõmme rajooni esivõistlused 
suusatamises.

29. veebruaril toimus linna toor-
linavabriku punanurgas ENSV 
lauatennise karikavõistluste sar-
jas matškohtumine Kilingi-Nõm-
me ja Abja rajooni võistkondade va-
hel. Tulemusega 12:3 võitis Kilin-
gi-Nõmme koondvõistkond, kuhu 
kuulusid Hilja Rannala, Evi Rem-
melgas, H. Volt, H. Roster ja En-
del Puri. 

Kilingi-Nõmme linna TSN TK 
andis käsu heisata 4. märtsil, J. V. 
Stalini surma-aastapäeval riigili-
pud, mil ääres 10 cm laiune must 
riba. 

6. märtsil kuulutas EKP Kilin-
gi-Nõmme Rajoonikomitee välja 
kohalike väetiste varumise hoog-
töö viispäevaku. Sõnnikuvedu kol-
hoosipõldudele juhtis MTJ peaagro-
noom Ants Roosalu.

Kilingi-Nõmme rajooni Tarbi-
jate Kooperatiivi tööstuskombinaa-
di töötajad Albert Palge ja August 
Vares täitsid NSVL Ülemnõukogu 

valimisteks võetud ülesanded 150% 
nagu ka leivatööstuse pagarid 
Peeter Tamme, Karl Vugt ja Ol-
ga Allik. 

7. märtsil toimus linna kultuu-
rimajas Kilingi-Nõmme rajooni va-
bariikliku spordiühingu „Kolhoos-
nik“ III konverents. Kohal oli 28 de-
legaati. Aruande esitas „Kolhoosni-
ku“ rajooninõukogu esimees Oli-
ver Puri. Spordiühingul oli rajoo-
nis 1060 liiget.

Kilingi-Nõmme MTJ sai enda 
käsutusse uue kraaviadra ja ekska-
vaatori, vastu võttis remonditööko-
ja juhataja Ilmar Soobik. 

Kilingi-Nõmme asutati tööstus-
kaupade ja tekstiilkaupluse baasil 
uus Universaalkauplus, mille ju-
hatajaks sai Valter Martoja. Saarde 

Tarbijate Kooperatiiv hakkas kau-
pu hankima otse ETKVL-i kauba-
baasist. Kui eelmisel aastal oli häi-
reid elanikkonna varustamisel ma-
karonide, heeringate, rasva, suhk-
ru, sokkide-sukkade ja trikotaaž-
pesuga, siis nüüd olid need puudu-
sed likvideeritud. 

Märtsi alul peeti Kilingi-Nõm-
me Toorlinavabriku punanurgas 
ametiühingute vabariikliku kesk-
nõukogu korraldusel 5-päevane se-
minar ühingu liikmetele ja komitee-
de esimeestele. Tutvustati töökait-
set, ohutustehnikat ja tööseadus-
andlust. EKP rajoonikomitee sek-
retär Juhan Haki pidas loengu kom-
munismi ülesehituse ülesannetest 
Eestis.     Jääb pooleli.

OLeV PaUKsOn
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54. Pärnumaa suvemängud leiavad lõpplahenduse 5. juu-
nil Paikusel. Kokku on mängudel 13 spordiala, millest ar-
vesse lähevad 11 paremat. Praeguseks on peetud poiste 
jalgpall, jalgratta- ja jooksukross. Kahel esimesel saavu-
tas kindla esikoha Pärnu linn. Niisamuti oli Saarde vald 
mõlemal alal viies. Jooksukross toimus alles teisipäe-
va õhtul Raekülas ja ametliku lõpuprotokolli veel ei ole. 
Meie valda esindas 27 jooksuhuvilist. Medalikohti tuli 
mitmeid. Esikoha võitsid Arnold Schmidt, Simo Teearu 
ja Kelly Ehavee. Jalgpallis esindasid meie valda Joosep 
Lünekund, Gardo Saks, Herman Menning, Madis-Mar-
kus Lind, Andreas Vahter, Sander Kuningas, Hendrik Ta-
li, Ewert Ubaleht, Karmo Kiviste. Jalgrattavõistlusel keegi 
meie ratturitest medalile sõita ei suutnud. Kõige vähem jäi 
sellest puudu Ragne Gromovil ja Simo Teearul, olles oma 
vanuseklassis viiendad. Veel sõitsid meie valla eest Helen 
Tähiste, Arvi Tallo, Grethe Karoline Kaljaste, Robert Pla-
tais, Robin Vainlo, Luise Maria Tallo, Tõnis Hendrik Tal-
lo ja Kristajan Luhasaar. 2. juunil Kilingi-Nõmmes toi-
muvaks suvemängude orienteerumisvõistluseks valmis-
tas rajad ette Ville Vinkel. Ülejäänud spordialad – jahi-
laskmine, kergejõustik, sulgpall, meeste ja naiste võrk-
pall, juhtkonnavõistlus, petang, köievedu ja discgolf toi-
muvad 5. juunil Paikusel. Kes soovib mingil alal kaasa 
lüüa, andku teada Kilingi-Nõmme spordihoonesse. 

tOiVO taLLO

Saarde lahtisi meistrivõistlusi 
(Pärnumaa MV) lamades su-
rumises kaunistas lisaks ime-
ilusale ilmale rohkearvuline 
naiste osavõtt. Sündis ka uus 
naiste rekord. 55 kg tulemus 
on saavutatud varsemalt ka-
hel korral, 2014.a Merili And-
la (SK Ringi) ja 2015. a Kris-
tina Kimber (SK Ringi) poolt. 
Nüüd ka Jana Pärn (SK Saar-
de). Wilksi ehk kehakaalu koe-
fitsendi alusel on uueks rekor-
diomanikuks Jana Pärn 67,06 

kg. Ainsa noorena oli  võist-
lemas Andres Zerel (SK Saa-
rde). Mehed võistlesid kokku 
kolmes kehakaalus. Kuni 83 kg 
sai napi võidu Marten Oks (SK 
Saarde). Kuni 100 kg võitis Ta-
nel Trei (Kimberi klubi) ja üle 
100 kg meestest Tanel Buström 
(SK Saarde). Viimasele ka ab-
soluutarvestuses esikoht mini-
maalse eduga Tanel Trei ees. 
Auhinnad pani välja SK Saa-
rde ja Workoutshop.

tOiVO taLLO

54. Pärnumaa 
suvemängud

8 . S a a r d e  l a h t i s e d 
meistrivõistlused

 lamades surumises

Ragne Gromov finišis.

Simo Teearu võitmas.
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

OÜ estest Pr ostab
 metsa- ja põllumaad. 
tel 504 5215, 514 5215.

Olio Projekti OÜ pakub teenuseid.
Vee- ja kanalisatsioonitorustike ehitus.

  Septikute, pumplate ja
 kogumismahutite paigaldus. 

Kaeve- ja planeerimistööd, kalluriveod.
 Paekillustiku ja erinevate pinnaste müük.

Alar Oks,  tel 501 3325.
  info@olio.ee   www.olio.ee

Küttepuude müük 
Kuiv ja toores lehtpuu
 pikkusega 25 cm -75 cm. 

Kuivade puude tellimine sügiseks. 
Järelmaksuvõimalus. 

info tel 5669 6987 Janek

Küttepuude müük 
30, 40. 50 ja 75 cm

Osta  Ja sa ei KaHetse!
tel 513 2013, sass Veelikselt

OÜ ViLinUrM
Ostab metsa- ja põllumaad

 saarde vallas
ja lähiümbruses.

tel 513 2013
sass Veelikselt

Reedel, 27.05. kell 17 Kilingi-Nõmme Klubis
klubi Eakas kokkusaamine

Laupäeval, 28.05. kell 9 Lauri karjääris
Saarde kaitsepäev

Teostame Vee ja kanalisatsiooni torustike 
ehitust eramajadele. Santehnilised tööd .

Töödele garantii. Tel: 5332 4291.

OSTAN vanu postkaarte, fotosid, kommi- 
ja šokolaadipabereid. Pakkuda võib 
igasugu vanavara! Tel 5566 9430

ARVO KOLTSIN
  20.04.1963-25.04.2016

VAIKE ŠUMLJAKOVSKAJA
  26.07.1928-01.05.2016

REIN NÕMME
  07.06.1955-05.05.2016

KALJU UIBU
  11.08.1935-07.05.2016

ÜLO ARUMÄE
  07.07.1929-19.05.2016

ARABELLA KIELAS   31.03.2016
DANIEL ARGE    31.03.2016
ERIK AASAMETS   24.04.2016
BRIGITA-BRIANNAUIBOKAND26.04.2016
AKSEL KALJUSTE   10.05.2016

OLGA ALLIK    95
LINDA RANNAMÄE   92
VALLY-LUDMILLA TSÕGVINTSEVA 91
LINDA LAURI    91
ARNO OLM    88
LEHTA EINALEHT   87
HELJU MURU    87
VAIKE SAARME   87
ILME KIELAS    86
ERIKA SIIVESTI   86
ENDEL KIVISELG   86
LEHTA SUTT    85
SILVI MEI    85
MAIMU-KOIDULA ARULAAN  80
VELLO TANISSAAR   80
SALME  TÄHISTE   80
ARVO PULK    75
KALJU SAAR    75
ELLEN KALJUSAAR   75
JÜRI UUSTAMM   75
ENN MÄNGEL    75
ADO PAJUR    75

Muruniidukite 
hooldus ja remont.

Tel 5676 9201

Ostan traktori Belarus 
MtZ 82 esiveljed. 

Kontakt 505 0209

Laupäeval, 28.05. kell 12 Saarde kirikus
muusikakooli õpilaste kontsert

Teisipäeval, 31.05. kell 9 Kilingi-Nõmme Klubis
doonoripäev

Kolmapäeval, 01.06. kell 9.30 lasteaias Krõll
lastekaitsepäeva tähistamine

Kolmapäeval, 01.06. kell 16 Kilingi-Nõmme Klubis
animafilm „Väike Tom ja võlupeegel”

Kolmapäeval, 01.06. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
mängufilm „Polaarpoiss”

Reedel, 10.06. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
Swedbank kliendinõustaja

Pühapäeval, 12.06. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
laat

Kolmapäeval, 22.06. kell 18 Tali Seltsimajas
jaanituli

Neljapäeval, 23.06. kell 10 Kilingi-Nõmme Lipuväljakul
Võidupüha tähistamine

kell 10.30 eakate hommikukohv
kell 20 Kilingi-Nõmme Suveaias jaanituli

Reedel, 24.06. kell 12 Saarde kalmistul
surnuaiapüha

Laupäeval, 02.07. kell 15 Kilingi-Nõmme Suveaias
Schilling

Reedel, 08.07. kell 21 Kilingi-Nõmme Suveaias
ansambel Terminaator

8.–10.07. Kilingi-Nõmme linnapäevad

Kolmapäeval, 22.06. kell 20 Kalita külas
                    jaanituli, kaasa piknikukorv, tantsuks ansambel.

Korrektor: Ille Varner


